f1H
77

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

1 	j Itapevi

Foiha N9

Processo 0  154/2014 	Projeto de Lei' 102/2014

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Denomina-se que a Praca localizada na Estrada Veiha de
Itapevi (em frente ao Auto Elétrico MA, altura do nO  788) - Jardim Bela
Vista, receba o nome de "Berenice Barros de Paulo".

Autor: Paulo Rogierio de Almeida

'V. CAMARA MUNICIPAL DE
- Estado de São Paulo -

PROJETO DE LEI N.° 102 /20

CAMARA MPALOEJTFV!
I 	 IP- d,

.Justc( e 	doç6 	\
Orj 	Fcjq ,ery. Püblicos

D Fo'ç 	Oç mntD
L FiscaIoâo 8 CutroI

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DAS SUAS ATRIBuIcOEs QUE
LHE SAO CONFERIDAS APROVADAA SEGUINTE LEI:

SUmula: Denomina-se que a Praca
localizada na Estrada Ve/ha de Itapevi (em
frente ao Auto Elétrico MA, altura do no 788)
- Jardim Bela Vista, receba o nome de
"Berenice Barros de Paulo".

Mum CIP01

Autor: Dr. Paulo Rogierio de Almeida - PV 	 do ttpvi

IF 1

Art. 10  - Fica denominado de "Praca - Berenice Barros de Paulo", localizada na
Estrada Veiha de Itapevi (em frente ao Auto Elétrico MA, altura do no 788) - Jardim
Bela Vista - Itapevi - SR

Paragrafo Cinico: A placa denominativa deverá conter os seguintes dizeres:
"Praça - Berenice Barros de Paulo"

Art. 20  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogando-se as
demais.

Sala das SessOes Bem-vindo Moreira Nery, 31 de outubro de 2014.

Dr. PAUL ROGIERIO DE LMEIDA
"ProMksor PauIinhp'- PV"

Presidente"dCâjar Municipal

31 OUT, 2014

A S S I N A T U R A

Rua Arnaldo C'ordeiro das Neves, 80 - I/I/a Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnamaitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Egrégia Casa de Leis

Douto Edil

Apresento para apreciacao e futura aprovacao por Vossas
Excelências o projeto trazido a baila.

"A Futura Lei visa tao somente prestar as devidas honras a que de
direito, coma e o caso da Senhora Berenice Barros de Paulo".

Senhora Berenice Barros de Paulo, nascida na cidade de São
Paulo no bairro da Vila Nova Cachoeirinha no dia 20/03/1938 filha de Waldomiro de
Barros e Faustina de Barros, mudou-se para a cidade de Itapevi no ano de 1969
para a Avenida Princesa Isabel no 18 bairro Jardim Bela Vista Alta.

Depois de viUva, foi casada pela segunda vez corn a Sr. Vitor de
Paulo, que deste matrirnonio deu-se a vida a cinco filhos. Durante sua trajetOria na
cidade de Itapevi, sendo carente e entendendo a necessidade do proximo, resolveu
dedicar-se a Obra Assistencial Voluntária. Trabalhou no projeto da prefeitura
"Sopão" durante 03 anos, buscava doacoes pela cidade e no CEAGESP de São
Paulo para oferecer aos municipes do bairro, faleceu aos 70 anos de idade em
18/09/2008, a qual deixou 14 (quatorze) filhos e 18 (dezoito) netos.

Acreditamos que as razOes aqui mencionadas a credenciam a pleno
direito em ver perpetuado a seu nome na referida praca.

Posto isso peco a aprovacao desse projeto para que possamos
demonstrar mesmo que num pequeno gesto nosso apreco e gratidao par esse
exemplo de ser humano.

Sala das SessOes Benyvindo Moira Nery, 31 de outubro de 2014.

Dr. PAULO\OGIERIQOE ALI!IEIDA
"Profesor Paulinho —7("

Presidente aCâmara 46'nicipal

Rua Arnaldo Cordeiro c/as Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - EP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

/ 	 .

vv\

t/ (;;;r(i MuncPc

ttap

- 	 &2
REPUBL1CA FEDERATIVA DO BRASIL 	\ F0 !_7)/

-/ 	 REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAlS

FIED DF •EITJ

NOME
** BERENICE BARROS DE PAULO

MATRfCULA
119149 01 55 2008 4 00134 227 0080966-39

CUR 	 ESTIDO CIVIL E IDOE

FE:INO 	DE i4

NMURUDDE 	 DOCUHEHTO DE IDE 4TiF}C?O 	 ELEITOR

Sft.) PPtiLt}F 	 Rt

FILIco E RESIDEt4CI
1JF) DE k) E Fi4..C€ IicCS *:c

RE3itE'rrE 	FE 	IPP. 	- Elj )jT LTh. T'1410)11  E.P 1C*

DATA E HIJRA DO FALECThEHTO 	 DIA MES AHO

cErim CE 21 T0TAl ii: DOIS  MU. E

LOCAL DE FLECThENTO

M1) OJ,'TO HPITPLR 1>3 	TJI 	STE 	iFi [U A. .0

CAUSA MURTE
* -X

sEPuLTANENToICREMAco MUHICPIO E CE$ITERIO SE CONHECIDO
	 DECLARAHTE

-Lr 1.Li rf 	 P4kI1'-L 	 - 	F 'y,{
	 aM CE FLU3

HOME E HMERO DE DUCUMENTU DO MEDICO OUE ATESTOU U 631IT9

; 	H 	 i 	U

OBSERcES/WERBAcES
r 	if 	-

in Fterit det9 	 r 	 4 	L: :ii.:; ifirs

-fJ, 11Th 	fl 	L 	L.,

IF,I

r:pic R::

2 	ci- 	-:• 	? : O

E'I3 	isY

T1,f,iI)29294C42
sar;.-

ri'Je 	dc re,
• _\

- 	 \ \
1

RJ 	PiMi 	 -

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

GABINETE DO VEREADOR PAULO ROGIERIO DE ALMEIDAj ct p
-

ce "Professor Paulinho"
-

Itapevi, 03 de novembro de 2014.

Oficio GVPP NO 215/2014

Assunto: Solicita Memorial Descritivo e Certidão de Loçradouro PUblico

Prezado Senhor.

Solicito a Vossa Senhoria, memorial descritivo e certidão negativa (Oficio no
154/2014), da Praca situada na Estrada Veiha de Itapevi (em frente ao Auto
Elétrico MA, altura do no 788) - Jardim Bela Vista, a referida Praça deverá
receber o name de "Praca Berenice Barros de Paulo".

Sem mais para o momento, renovo os protestos de estima e consideraçao.

/ Atenciosam4te,

/

Dr. 	I 	Almeida
"Profeskor Pa1inho - PV"

Presidente da Cnara Municipal e Itapevi

Ao
limo. Senhor Secretário do Desenvoivimento Urbana - SDU
MD. Engenheiro Waiter Hassewa.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
',-...-.. fill 4141 447) 	 .-.-.

CERT1DAO
do Itape,41

Folha Ng

Certifico e dou fé que 0 presente PROJETO DE LEI no '±E. foi autuado e registrado
como processo nitmero J'/

Itapevi, 3  de 	0\)y(\O de20 ).

tn'etson Carlos Femandes Emerson Carlos Fernandes 	Auxiliar LegisIaj0
Auxiliar Legislativo I 	Gmara Municipal de Itapj

A Secretaria

Providenciar a inclusão, para a leitura do EXPEDIENTE
da Sessäo Ordinária, que se realizará no próximo dia

/ 	após o que, deverá ser encaminhado
as Corn ssöes Co petentes.

Itapei4,de
	A>)'v<) de 20±L

PAULOOG1ER DE ALME1DA
Prsidente

CERT1 DAO

Certifico e dou fé que 0 presente PROJETO DE LEI foi lido no EXPEDIENTE.

Itapevi, OS de 	 de 20 i.

Emerson Carlos Femandes Emerson Carlos Fernandes
Legislatjvo i Auxiliar Legislativo I 	CMAu

xiliar

Municipi de Itapevi

PROJETO DE LEI No 102/2014

Fica designado o Vereador e Membro da Comissão

de 	Justiça 	e 	Redacäo, 	Sr(a).

(A-J 	 para ser Relator

(a) do Presente Projeto de Lei.

Camila Godói da Silva

Presidente da Comissâo Justica e Redacâo

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S?Io Paulo

Senhor Julio César Portela

ExcelentIssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

Ref.: PL 102/2014 que concede o nome Berenice Barros de Paulo a Praça localizada na

Estrada Velha de Itapevi, altura do nómero 788, Jardim Bela Vista

Trata-se de projeto de Lei 102/2014 de autoria do Vereador Paulo Rogiério de

Almeida, pelo qual busca atribuir a Praça localizada na Estrada Velha de Itapevi, altura

do n 2  788, Jardim Bela Vista o nome de Berenice Barros de Paulo.

0 projeto de lei é constitucional e näo encontra óbice legal.

A proposta está embasada no artigo 14, inciso IX, da Lei Qrgânica do MunicIpio

de Itapevi, que assim dispöe:

Art. 14 - Os assuntos de cornpetência do MunicIpio, sobre os quais

cabe a Cârnara deliberar, corn a sanção do Prefeito, são

especialrnente: (...) IX - denorninacão de próprios, vias e logradouros

ptbIicos.

Logo, é a Câmara Municipal quern tern cornpetência para deflagrar o processo

legislativo visando a denorninacào de prédios, vias e logradouros ptiblicos, ainda que,

no prirneiro caso, o bern seja afetado as atividades desenvolvidas pelo Poder Executivo

Municipal, ante a previsào expressa na Lei Orgânica Municipal, cuja natureza é de

verdadeira Constituiçào Municipal'.

Nào h6 violacào ao princIpio da separaçào dos poderes em razào da

participaçào do Chefe do Executivo, que poderá sancionar ou vetar o projeto de lei.

De mais a mais, ainda que no vinculante, o projeto está em consonância corn a

disciplina dada pela Uniào (artigo 12  da Lei 6.454/77).

1
 Por todos: SILVA, José Afonso da. Curso de direito constitucional positivo. 25 ed. São Paulo: Malheiros,
2005, P.  642. LIMA, Martonio Mont'Alverne Barreto. Cornentários ao artigo 29. In: CANOTILHO, José

Joaquim Gornes; MENDES, Gilmar; SARLET, Ingo Wolfgang; STRECK, Lenio Luiz (coord.). Comentários a
Constituicão do Brasil. São Paulo: Saraiva/Alrnedina, 2013, art. 29 (eBook).

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

ç\

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

pøl

Diante do exposto, o parecer que respeitosamente submetemos,

apreciaçào de Vossa Excelência é no sentido da viabilidade da proposta legislativa, que

poderá seguir seu regular trâmite.

Itapevi, 15 de janeiro de 2016.

FELIPE BRAGANTINI DE LIMA

M0NI5E CESTARI ESTEVES

/RER)ZEDUARDO LAMARI

Analista do Legislativo - Direito

Analista do Legislativo - Direito

AnaItIdo Legislativo - Direito
OAB/SP 315.878

OAB/SP 344.308

OAB/SP 148.921

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIA E REDAcAO
DE LEI 102/2014

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo - 	 carta"

- 	1e ttP

fol
10

AO PROJETO

Ementa: "Denomina-se que a praca
localizada na Estrada Veiha de Itapevi
(em frente ao Auto Elétrico MA, altura do
no 788) - Jardim Bela Vista, receba o
nome de "Berenice Barros de Paulo"."

ExcelentIssimo Senhor Presidente:

A Comissão de Justica e Redacao, em cumprimento ao disposto
no artigo 59, § 1°., do Regimento Interno desta Casa de Leis, apOs
anãlise dos aspectos técnicos alusivos ao Projeto de Lei acima
referenciado, emite PARECER FAVORAVEL, conforme razoes a seguir:

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Paulo
Rogiério de Almeida, que denomina a praca localizada na Estrada
Velha de Itapevi (em frente ao Auto Elétrico MA, altura do no 788) -
Jardim Bela Vista, para que receba o nome de "Berenice Barros de
Paulo.

E o relatOrio.

II- VOTO

A iniciativa e louvãvel e merece ser aprovada, porque atende a
demanda do Municipio, prestando uma justa homenagem.

Sobre os aspectos atinentes a esta Comissão -
constitucionalidade, competéncia de iniciativa e demais aspectos
técnicos -, nao se vislumbra quaisquer irregularidades ou ofensa, por
vIcio de inconstitucionalidade, as regras preconizadas na Carta PolItica
de 1988.

Assim, Nobres Pares, a preposicao deve ser aprovada.

Rua Arnaldo Sergio Cordei,v das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www. camaraitapevi.spgo v. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ra MUtP

Lle

Ill - DECISAO

Posto isto, a COMISSAO DE JUSTIA E REDAcAO desta Casa,
opina pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto, ora
em exame, podendo ser levado a apreciacão do Douto Plenãrio.

o parecer, sob crItica.

Sala das Sessöes "Bemvindo Moreira Nery", 17 de novembro de 2014

Camila Godói da Silva
Presidente

Anderson Cavanha
	 Claudio Dutra Barros

Relator
	 Membro

F0 w

Luciano de Oliveira Farias
Membro

Adriano Camargo Antonio
Membro

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - /tapeYi - SP - CEP. 06694-090
Fone (/1) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov. br

Cam8

A Coordenadoria de Expediente do Processo Legislativo.
ce

LfO I b  law---

Nos termos do artigo 202, do Regimento Interno desta Casa, deterinino o
Arqnivamento do Projeto de Lei n° 102/2014, autuado no Processo Legislativo

;islativo.

Itapevi, 10 dejaneiro de 2017

tptI

CERTIDAO
	 otha4

Certifico e dou fé que o Projeto de Lei n° 102/2014 foi arquivado conforme
determinaco superior.

Itapevi, 11 dejaneiro de 2017.

Emerson Carfcs Femandes
Auxth.ir Logij 0

Emerson Carlos Fernandes"' 4u idcaj de IbPevi

Auxiliar Legislativo I